
10  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

Vencimento Base - 200h
Aulas Suplementares - 48h

Gratificação de Magistério – 10%

2.886,78
  692,83
  357,96

Adicional por Tempo de Serviço - 55% 2.165,66
Total de Proventos 6.103,23

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01de outubro de 2013, data do 
início dos efeitos da Portaria AP nº 2594/2013.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 671240

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº114 DE 21 DE JUNHO DE 2021.
Fundamento Legal: Lei Federal no 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870 de 
04 de outubro de 2013 Contrato: nº 017/2020
Empresa: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 05.570.254/0001-69.
Objeto: Prestação de serviço de agenciamento de viagens para fornecimento 
de passagens aéreas, nacionais e internacionais, rodoviárias e fluviais.
Processo nº 2021/653357
Assunto: SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 169 de 17 de Novembro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.413 de 20/11/2020, referente ao Memorando 
003/2019-CONTRATO/EGPA, como Fiscal de Contrato nº 017/2020, o 
servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº 5950336/1, Secretário 
de Coordenação, pelo servidor AUGUSTO CÉZAR UCHOA SANTOS, matrícula 
nº 184845/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII.
Esta Portaria entra em vigor a contar da data de assinatura.
PORTARIA Nº116 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
Fundamento Legal: Lei Federal no 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870 de 
04 de outubro de 2013 Contrato: nº 021/2021
Empresa: A P C BONA EIRELI, CNPJ nº. 40.147.59510001-27
Objeto: A AQUISIÇÃO DE CRACHAS DE IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL E 
FUNCIONAL para esta EGPA.
Fiscal: ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, matrícula nº 5921520/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo.
 Fiscal Suplente: ANTONIO DA SILVA CASTRO, matrícula nº 5955491/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Coordenação.
 Esta Portaria entra em vigor a contar de 10/06/2021.

Protocolo: 670994

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADA NO DOE. N° 34.618 DE 
22/06/2021. DO Protocolo: 670051.
ONDE-SE LÊ: Data da abertura: 02/07/2021.
LEIA-SE: Data da abertura: 05/07/2021.

Protocolo: 671006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1237 de 23 de Junho de 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
 R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, Francemárcia Ferreira de Carvalho, Mat. 
03249557/01 - auxiliar de Administração para atuar como fiscal titular e 
Sonia Cristina Marques da Silva, Mat. 03245888/01 - Assistente adminis-
trativo para atuar como fiscal substituto, ambos lotados na CECOMT CARA-
JÁS, respectivamente do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2020/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o Sr. ALCEU 
JOÃO ALEGRETTI, referente a locação de imóvel não residencial medindo 
5.876 m2, situado na Rodovia Transamazônica, KM 09, Marabá/PA, para 
funcionamento da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Carajás (CECOMT CARAJÁS).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 06/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 670989

PORTARIA Nº 1199 DE 21 DE JUNHO  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da Portaria 781 de 22 de junho de 2020, publi-
cado no Diário Oficial do Estado nº 34.261 de 23 de junho de 2020.
Art. 2º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Ma-
trícula Funcional nº 57230166/1, Assistente de Infraestrutura e CARLOS 
JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Matrícula Funcional nº 3217884/1, Servente, 
ambos lotados na Célula de Gestão e Apoio Logístico-CGAL, para atua-
rem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 2º TAC do 
Contrato nº 09/2019/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa COPBESSA LTDA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 670849
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1019 DE 31 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ANA CAROLINA DE AR-
RUDA LEAO VALENTE, Id Func nº 5914713/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para serem 
usufruídas no período de 19/07/2021 a 02/08/2021, referentes ao exercí-
cio de 29/07/2019 a 28/07/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE. 34.614 de 18/06/2021
PORTARIA Nº 1020 DE 31 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ANA CAROLINA DE AR-
RUDA LEAO VALENTE, Id Fun nº 5914713/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para serem 
usufruídas no período de 27/12/2021 a 10/01/2022, referentes ao exercí-
cio de 29/07/2019 a 28/07/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE. 34.614 de 
18/06/2021

PORTARIA Nº 1057 DE 07 DE JUNHO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2021, do gozo 
das férias da servidora ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS, Datilografo, 
Id Func nº 5085128/1, lotada na Coordenação de Assuntos Fazendários 
Estratégicos, concedidas pela PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada 
no DOE nº 34.569 de 30/04/2021, referente ao exercício de 11/05/2020 
a 10/05/2021, as quais ficam autorizados para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1100 DE 09 DE JUNHO DE 2021
AUTORIZAR, 22 (vinte e dois) dias de gozo de férias à servidora NORMELIA 
MORAES DA SILVA, Id Func nº 5097304/1, Fiscal de Receitas estaduais, 
lotada na CECOMT, para serem usufruídas no período de 09/07/2021 a 
30/07/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/09/2019 a 31/08/2020, pela  PORTARIA Nº 459 de 08/03/2021, 
publicada no DOE nº 34.523 de 18/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1104 DE 10 DE JUNHO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2021, do gozo 
das férias da servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 33162/1, lotada na CECOMT, concedidas 
pela PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada no DOE nº 34.569 de 
30/04/2021, referente ao exercício de 01/06/2019 a 31/05/2020, as quais 
ficam autorizados para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1105 DE 10 DE JUNHO DE 2021
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 31/05/2021, do gozo das 
férias do servidor GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914785/1, lotado na Julgadoria 
de Primeira Instância, concedidas pela PORTARIA Nº 537 de 22/03/2021, 
publicada no DOE nº 34.539 de 31/02/2021, referente ao exercício de 
29/07/2019 a 28/07/2020, as quais ficam autorizados para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1106 DE 10 DE JUNHO DE 2021
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias à servidora ROSEMARY 
SOUSA DA SILVA, Id Func nº 4154/1, Técnico de Gestão Pública, lotada na 
Célula de Contabilidade, para serem usufruídas no período de 31/05/2021 
a 22/06/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/11/2018 a 31/10/2019, pela  PORTARIA Nº 1941 de 19/11/2019, 
publicada no DOE nº 34.041 de 22/11/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1109 DE 10 DE JUNHO DE 2021
INTERROMPER, 24 (vinte e quatro) dias, a contar de 07/06/2021, do 
gozo das férias do servidor CIRO RESENDE LEITE, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914782/1, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas 
pela PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada no DOE nº 34.569 de 
30/04/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, as quais 
ficam autorizados para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício


